
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 

Atto di Giunta comunale n. 17 del 31/01/2015 

ORIGINALE 

ATTO DI GIUNTA  COMUNALE 
 

DATA 31/01/2015      N.  17 
 

Oggetto: 

 

 
PIANO COMUNALE TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 
ANNUALITA' 2015-2017. ADEGUAMENTO.    
 

 

L’anno duemilaquindici il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 12:20, nella 
Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge.  
All'atto dell'adozione della presente deliberazione risulta la presenza dei componenti 
come segue: 
 
   

FIORDOMO FRANCESCO Sindaco Presente 
BRAVI ANTONIO Vice Sindaco Presente 
PAOLTRONI TANIA Assessore Presente 
PENNACCHIONI ROBERTA Assessore Presente 
SOCCIO RITA Assessore Presente 
TADDEI ARMANDO Assessore Presente 

 

Presenti n. 6 

Assenti n. 0 

 
 

Presiede il Sig. FRANCESCO FIORDOMO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 
Assiste  il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. FOGLIA GIORGIO  
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 

Atto di Giunta comunale n. 17 del  31/01/2015           pag. nr. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- nella Gazzetta Ufficiale del 13.11.2012 è stata pubblicata la L. 06.11.2012, n. 190, 

rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’art. 6 della Convenzione ONU 

contro la corruzione del 31.10.2003 – ratificata con L. 03.08.2009, n. 116 – ed in 

attuazione degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a 

Strasburgo il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della L. 28.06.2012, n. 110; 

 

- la suddetta L. n. 190/2012 sancisce l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di dotarsi 

di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

 

- il predetto Piano deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno dall’organo di 

governo, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1, comma 

8, della L. 190/2012); 

 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione svolge, tra gli altri, i compiti seguenti:  

 

a) verifica l’efficace attuazione e l’idoneità del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione; 

b) propone la modifica del Piano, anche a seguito di accertate significative violazioni delle 

prescrizioni, così come qualora intervengano mutamenti nell’organizzazione o nell’attività 

dell’amministrazione; 

c) entro il 15 dicembre di ogni anno pubblica nel sito web dell'amministrazione una 

relazione recante i risultati dell'attività svolta e la trasmette all'organo di indirizzo politico 

dell'amministrazione; 

 

- l’ANAC con deliberazione dell’11.09.2013, n. 72 ha approvato il Piano Nazionale 

Anticorruzione; 

 

- con deliberazione di Giunta Comunale del 27.01.2014, n. 12 è stato approvato il Piano 

Comunale Triennale di Prevenzione della Corruzione - annualità 2014/2016; 

 

DATO ATTO che il Segretario Generale dell’Ente D.ssa Anna Ortenzi è il Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente; 

 

VISTA la Relazione annuale sulla validità del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione – annualità 2014/2016 pubblicata sul sito dell’Ente nella Sezione 

”Amministrazione Trasparente”;  

 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione - annualità 2015/2017, 

predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione ed allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 

Atto di Giunta comunale n. 17 del  31/01/2015           pag. nr. 3 

VISTO, altresì, il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – annualità 

2015/2017, allegato al P.T.P.C. annualità 2015/2017 unitamente al codice di 

comportamento;  

 

DATO ATTO che il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione - annualità 

2015/2017 è stato adeguato ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 190/2012, in particolare 

con riferimento a: 

 

- Individuazione ulteriore area di rischio: attività ispettive (edilizia, territorio e ambiente; 

commercio; controlli di polizia),  

 

- Individuazione ulteriore misura di prevenzione: divieto di conferimento di incarichi di 

studio e consulenza e collaborazioni a soggetti collocati in quiescenza, ai sensi  dell’art. 

5, comma 9, del D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito in L. 7.08.2012 n. 135, e ss.mm.ii,   

 

- Integrazione soggetti cui effettuare segnalazioni di illecito (cd. whistleblower); 

 

DATO atto che è stato pubblicato sul sito istituzionale ed all’albo pretorio dell’Ente 

apposito avviso pubblico per l’aggiornamento del Piano Anticorruzione e del Programma 

Trasparenza  per il triennio 2015-2017, con invito a presentare osservazioni e/o proposte;  

 

- che con nota del 30.01.2015 Prot. n. 3429 sono pervenute osservazioni dal consigliere 

comunale Galgano Franca Maria;  

 

RITENUTO di tener conto di dette osservazioni aggiornando conseguentemente il Piano, 

salvo rinvio, al prossimo aggiornamento, della proposta di fissazione dei termini per la 

pubblicazione degli atti, attuabile a seguito dell’implementazione del sistema di 

digitalizzazione degli stessi, prevista nel breve periodo; 

  

VISTO il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

RITENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti unanimi e 

favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Approvare il Piano Comunale Triennale di Prevenzione della Corruzione – annualità 

2015/2017, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000773044ART0


Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 

Atto di Giunta comunale n. 17 del  31/01/2015           pag. nr. 4 

3. Approvare, altresì, il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità – annualità 

2015/2017, allegato al P.T.P.C. annualità 2015/2017 unitamente al codice di 

comportamento.  

 

4. Pubblicare il Piano sul sito web istituzionale del Comune, nella sezione 

”Amministrazione Trasparente”. 

  

5. Trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti comunali e al Responsabile Polizia 

Municipale.  

 

6.  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 

Atto di Giunta comunale n. 17 del 31/01/2015 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs 267/2000) 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 

PARERE FAVOREVOLE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  D.ssa Anna Ortenzi 

 
Lì, 30/01/2015 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 

Atto di Giunta comunale n. 17 del 31/01/2015 

 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
    FRANCESCO FIORDOMO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
    Dott. FOGLIA GIORGIO  

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  18/02/2015            Reg. n. 258  
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data     18/02/2015      e vi rimarrà affissa per quindici 
giorni consecutivi. 
 

    IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 
 
 Il presente atto è divenuto esecutivo il 31/01/2015 
 
 
perché dichiarato immediatamente eseguibile 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
    Dott. FOGLIA GIORGIO   
 


